
Petr Hatala, Otec a syn: Josef Aleš-Lyžec (1862-1927) a Josef Váchal (1884-1969), bakalářská 

práce, PedF UK Praha 2012 – posudek práce 

 

Předkládaná práce se zabývá vztahem Josefa Aleše-Lyžce a jeho (nemanželského) 

syna Josefa Váchala, který líčí na základě vzájemné korespondence i dalších ego-dokumentů 

a literatury.  

V úvodní části autor nejprve referuje o stavu literatury a pramenů; v dalších dvou 

kapitolách se pokouší shrnout životní osudy obou protagonistů své práce. Více informací je 

možno přirozeně shromáždit o Váchalovi; tím zajímavější je vše, co se dovídáme o J. Aleši-

Lyžcovi, učiteli, lyžaři, propagátoru lyžařství a toulek po Krkonoších. Tato postava by 

zasloužila jistě větší pozornost, např. by stálo za to se zabývat jeho disciplinárními prohřešky, 

jeho sokolskou nebo obecně vzdělavatelskou činností. 

Hlavní část práce je věnována vzájemnému vztahu syna a otce, vztahu, který 

procházel zajímavým vývojem, byl přerušován i opět navazován a nakonec končil v celkem 

dobrém porozumění. Zde se také objevují nejpozoruhodnější výpovědi obou postav, které 

mají obecnější platnost (např. o vztahu ke katolické církvi). 

Problém, jímž se autor v této práci pokouší vyřešit, je spíše psychologické než 

historické povahy. Autor však nechává čtenáře nahlédnout i do života chudých, ale 

intelektuálně zdatných vrstev zhruba v letech 1880-1930. 

 

Autor prokázal v této práci velmi dobrou znalost existující literatury i orientaci 

v archivních fondech. Práce je napsána na slušné stylistické úrovni, domnívám se, že by se na 

jejím základě dala zpracovat menší edice. 

Doporučuji, aby bakalářská práce p. Petra Hataly byla připuštěna k obhajobě, 

navrhuji, aby byla hodnocena známkou výborně až velmi dobře; rozhodnu se ale až podle 

toho, jak bude vypadat jeho vystoupení.  

 

 

 

V Praze 29. srpna 2012 

 

Jiří Pokorný 

 

 

 


